ongeren Sinn, d. h. die Opposition: dagegen ist die Antwort Luthers unmittelbar im Anschluß an die Antwort des vorhergehenden (unseres und der Handschrift Helmst. 83 XIV.) Arguments überliefert. Da die Responsionen in allen vier Überlieferungen bemerkenswerte Eigenart zeigen, sind sie vollständig abgedruckt: oben links Christ., rechts Hamb. 74 (und Kopenh. Pallad.); unten links Goth. 94, rechts Helmst. 83.

¹⁾ Mart. Luth. steht bei Christ. am Rande. ²⁾ Vgl. oben S. 222 Anm. Augustinus, *Confessiones* l. IX cap. 13 (Migne, Patrol. S. Lat. 32, 778, 34). ³⁾ Offenbar Lesefehler der Abschreiber: Ut statt Vae; ostendimus statt ascendimus: nobis statt non.

A I] sunt Deo ita placere, ut det nobis pro eis vitam aeternam, cum sit t. Petr. 1, 24 veluti flos agri omnis gloria hominis. Ideo Augustinus recte ait, ut antea quoque dixi: Vae hominum vitae quantumcunque laudabili, si remota misericordia Dei iudicetur.¹ Cum in terris sumus, loquendum nobis est nostris linguis. Ergo physice et iuridice recte dico: Ordinationes civiles, opera legis sunt bona, iusta, necessaria. Vult enim Deus, ut secundum eas leges vivimus in hae giamus ad eum; opera nostra non [A 11 ita placent, ut det pro eis vitam aeternam. Omnis enim gloria nostra quasi flos agri; in conspectu Dei non consistit. Omnes leges civiles et philosophia sunt abominatio coram Deo. In mundo quidem vult nos sic vivere, sed coram se in coelis vult aliud, scilicet misericordiam. Sie opus bonum est et non bonum, iustitia et non iustitia; sed in suo foro. Sie purgandae sunt voces scholasticorum. Sicut nummus non valet.

A III] Sed cum ostendimus (!)² in coelum, coram Deo loquendum est nobis novis linguis, videlicet, quod sint damnata omnia, ut ait Augustinus: Vae hominum vitae, quantumcunque laudabili etc.¹ Nam praeceptum opus et exactum est prohibitum coram Deo neque illi placet. Et quod nobis videtur laudabile opus, est abominabile coram Deo. Nihil moratur aut euratur nostra opera; satis habet angelorum in coelis, qui libenter et ultro sponte inserviunt et sie nobis (!)² impingunt adversus eum, ut nos. Sed hoc vult, ut etiam cum peccaverimus, configiamus ad eius misericordiam, quae in Christo promissa est et per eum et propter eum datur. Opera enim nostra non possunt ei tam placere, ut det nobis pro eis vitam aeternam, cum sit veluti flos agri gloria hominum. Non potest consistere is conspectus Dei omnis homo aut earo, quae certe plus est et maius quoddam, quam

tur.¹ Honorabile et laudabile opus [B 15 est abominabile coram Deo, flos est coram mundo, sed coram Deo nihil est, quam sterlus, et tamen oportet nos illa servare. Ita virtutes pulcherrimae coram mundo sunt vitia coram Deo, quia diversi sunt conspectus 20 Dei et hominum. Ita verum non est verum, iustum non est iustum, quia duae sunt diversae iustitiae, una nostris viribus parta, altera, quae reputatur a Deo. Et quae coram 25 mundo est iustitia, coram Deo est iniustitia. Ideo oro, ut purgetis physica vocabula. Quaeque voces valent in suo foro, extra quod nihil sunt. Der pfennig gilt, da Ehr ge- 30 jählagen ist. Quod in terris est praeceptum, hoc in coelo est prohibitum. In terra est praeceptum, ut iustificemur in obedientia magistratus, parentum, sed coram Deo nihil est. Ergo breviter concludimus, 35 scholastica vocabula aliter intelligenda esse coram mundo, aliter

¹⁾ Vgl. S. 231 Anm. 2.

²⁾ Vgl. S. 231 Anm. 3.

A I] humana et civili societate. Sed coram se et in coelis vult nos habere aliud bonum, videlicet misericordiam suam, vult nos peccatores configere ad misericordiam, quae est in Christo Iesu, quae propter eum et per eum nobis datur.

Ita auditis esse opera nostra bona, et non bona, esse iustitiam, et non iustitiam. Utrumque est verum, sed in suo foro. Sunt duae diversae iustitiae, altera legis, viribus seu operibus nostris parta, altera divina misericordia per fidem nobis a Deo imputata. Sic oportet nos purgare has voces scholasticorum. Nummus valet, *Wo er geschlagen ist*. Quod si reiicitur alibi, *So hab ers im*. Coram Deo opera nostra nihil valent, scilicet ad promerendam vitam aeternam. Coram et in mundo valent, sunt praecepta, non prohibita. Sic de omnibus operibus indicandum est. Haec quoque vobis diligenter sunt observanda, ne sic confundatis omnia, ut ne quid Christus aut theologia aut physica sit, conspici queat.

A III] 20 opera, ordinationes civiles, leges civiles. Philosophia tota et bonorum operum actio sunt coram Deo nauseant et abominatio. Sed tamen vult, ut hic coram mundo sic vivamus, sed 25 coram se in coelis vult nobis adesse aliud quoddam, videlicet misericordiam suam. Ita videtis esse bonum opus et non bonum, igitur iustitiam et non iustitiam, et opus esse iustum et 30 opus esse non iustum. Utraque est vera, sed in suo foro. Sunt enim duae diversae iustitiae: altera legibus et operibus, sive viribus nostris parta, altera imputatione et misericordia divina. Sic purgare oportet has voces scholasticorum, et aliter intelligere coram mundo civiliter, aliter 35 coram Deo: quod hic est praeceptum, ibi est prohibitum. Ut hic dicit lex, ut faciam bonum et obedientiam ei debo, sic obedientiam in foro Caesaris: nam hic coram mundo valet et praeceptum ligat eum item apud Deum. Nummus valet et debet valere *wo er geschlagen ist*; quod si reiicitur alibi, *so habt ers*. Sic de omnibus operibus indicandum est. Haec 40 sunt diligenter observanda.

Denn *wo er geschlagen ist*. Sie et de [A II] vocibus indicandum est.

coram Deo, vel potius prorsus fuga- [B]enda esse.

[XVI.] Aliud argumentum.¹⁾

- A) Qui habet iustitiam, iustus est.
Homo habet etc. Ergo etc.

R. Concedo, quod qui habet iustitiam, iustus sit, nt de Abraham dicit ^{Rem. 4, 2} Paulus; sed non coram Deo habet operum iustitiam. Sed haec non est iustitia coram Deo, quia sic debet nominari a sua forma, sed non coram Deo, sicut angelus, qui sic creatus est, et Deus delectatur in istis suis creaturis. Est verum argumentum: Qui coram mundo bene vivit et iuste, iustus est; si antem credit in filium Dei, est etiam iustus coram Deo.

Quicunque habet iustitiam, iustus est. Omnes sancti habent iustitiam. Ergo omnes sancti sunt iusti.

R. Concedimus, sed non coram Deo. Ita Abraham est iustus, habet gloriam, sed non coram Deo. Ita homines politici habent iustitiam, sed non coram Deo. Sed angelus habet iustitiam concreatam sibi. Ergo etiam iustus est coram Deo, qui est pura creatura, in qua delectatur Deus tanquam pulcherrimo opere, nec opus est misericordia, sicut Adam est talis creatura ante lapsum.

¹⁾ Aliud argumentum Helmst. 83] Die Überschrift fehlt in Hamb. 71 und Kopenh. Pallad.

[XVII.] Argumentum.²⁾

- A I] Contra 29, in qua asseritis, iustificationem impleri in nobis et consummari.³⁾ [A II
Justificatio est regeneratio. Regeneratio nostra est imperfecta. Ergo iustificatio sive iustitia nostra est imperfecta.
- Justificatio est regeneratio etc.

- A III] Iustificatio est regeneratio. Regeneratio est acceptatio. ergo etc.

M. L. Nondum sumus pleni creati neque regenerati, nondum servati et iustificati, nedum salvati prorsus.

In hac vita nondum sumus regenerati, salvati, formati, iustificati, sed regeneramur, iustifieamur, et in summa natura (?) creaturarum fuimus. Regeneratio est primitiae Spi-

¹⁾ Das Argumentum [XVI] findet sich in selbständiger Gestaltung nur in Hamb. 74 fol. 129^b und Kopenh. Pallad. fol. 4^b als XVIII, der dortigen Reihe. In Helmst. 83 fol. 10^b ist es mit dem nachfolgenden XVII, zu einem Argument verschmolzen; in Goth. 94 und bei Christ. fehlt das Argument. ²⁾ Das Argumentum [XVII] steht je in abweichender Gestalt bei Christ. Bl. C 6^a – 6^b als XIII., in Hamb. 74 fol. 129^b und Kopenh. Pallad. 4^b – 5^a als XIX., in Goth. 94 fol. 131^b – 132^a als XV. Argument. In Helmst. 83 fol. 10^b – 11^a steht die Responsio ohne Absatz in Verbindung mit dem vorhergehenden Aliud (unserem XVI) argumentum. Unser Druck gibt links oben Christ., rechts oben Hamb. 74 (und Kopenh.), links unten Goth. 94, rechts unten Helmst. 83. ³⁾ Die Überschrift Contra 29 bis consummari bei Christ. fehlt in den übrigen Handschriften.

A I] Mart. Luth.¹⁾ Verum est, concedimus totum. Nos non sumus in hae vita plene renati, regenerati, nondum formati, nondum salvati prorsus, sicut etiam sese declarat 31. nostra propositio. Sumus tantum primitiae creationis, tantum primitias Spiritus accepimus et habemus in hae vita. Et ut clarius dicam. 10 nostra salus, vita, regeneratione reputante Deo salus, vita et regeneratione. Nostra enim voluntas non potest hic esse neque fieri perfecta, non potest implere legem et con- 15 gruere cum voluntate divina, sicut erit in coelis post hanc vitam. Ideo Deus misertus nostri donat nobis impletionem legis, propter filium suum

Nos nondum plene sumus regenerati et creati, nondum formati et iustificati: tantum primitias habemus et initium regenerationis est salus, vita, regeneratione tantum imputative, quia sub umbra et misericordia adhuc sumus; est imperfecta. Divina voluntas non potest a nobis ullo modo fieri, quia nostra voluntas non consentit cum voluntate Dei. Deus misertus nostri imperit nobis impletionem legis. Nostra impletio est partialis: sed tamen Deus reputat eam perfectam iuxta sententiam Augustini²⁾: Deus vult dare nobis vitam et iustitiam, sed non sine misericordia. Nos sumus filii misericordiae: si aliquid adest stercoris

A III] Imo sumus tantum primitiae creationis, accepimus tantum primitias Spiritus. In hae vita nostra regeneratione est tantum initium regenerationis. Est salus vita, regeneratione, scilicet reputante Deo. Sed quia haec vita est sub umbra Dei et misericordia et non potest hic esse perfecta, sed in coelis erit perfecta, Deus vult legem impleri. Sed illa voluntate divina non potest a nobis ullo modo fieri, impleri, extorqueri, quia nostra voluntas non consentit cum voluntate divina. Ideo³⁾ Deus misertus nostri imperit nobis et dat impletionem legis. Sed haec est 35 partialis impletio; non est satis. Interim tamen Deus dicit: Ego reputo hoc ipsum pro perfecta imple-

ritus, non est perfecta regeneratione, fit autem perfecta reputante Deo. Si abstuleris misericordiam, tunc deficit illud initium et pars. Ergo illa partialis impletio et obedientia non est satis, nisi succurrat imputatio seu misericordia Dei. Augustinus: Tum lex impletur, quando id, quod non fit, ignoscitur.²⁾ Quid igitur nos gloriamur, quod sumus innocentes et nullius peccati nobis concisi, semper enim addendum erit: Sed in hoc non iustificatus sum.^{1) Cor. 4, 4} Sita quidem mihi est corona, sed ^{2) Tim. 4, 8} non dignitate mei cursus, sed per misericordiam et gratiam, qua sum filius gratiae. Et scriptura vocat nos filios misericordiae per Christum. Ergo sumus pueri greulich beschissen.

¹⁾ Mart. Luth. steht bei Christ. am Rand. ²⁾ Augustinus, Retractat. I cap. XIX, 3 (Migne Ser. Lat. 32, 615): Omnia ergo mandata facta deputantur, quando quidquid non sit ignoscitur. ³⁾ Zwischen divina und ideo stehen in Goth. 94 drei sinnlose Worte, deren Schriftzügen man die Verlegenheit des Abschreibers ansieht: sed recta mat.

A I] dominum nostrum Iesum Christum.

Hac impletione filii coram ipso sumus iusti, regenerati et accepti, ac si nos ipsi implessemus aut etiam nunc impleremus legem. Hoc sentiunt Ambrosius et Augustinus, cum scribunt:

Lex tunc impletur, quando id, quod non fit, ignoscitur¹, scilicet propter Iesum Christum. Ista sunt clara. Si quid inest in nobis boni, dicimus ^{1. Rot. 4, 4} cum Apostolo: Per hoc non iustificati sumus. Si quid macularum, stercoris, ulcerum, ut solet esse in infantibus, dicimus non imputari nobis, imo nos quotidie purgari per verbum et sacramenta, mitente Deo in corda nostra Spiritum suum sanctum, qui de die in diem nos mundat, donec hinc emigramus.

A III] tione, ut ait Ambrosius et Augustinus:

Lex tunc impletur, cum id, quod non fit, ignoscitur.³ Haec sunt clara, et si quid inest in nobis boni, dicimus tamen in hoc: Non sum iustus, ut Paulus 1. Cor., reputatione et misericordia tantum sumus iusti. Vult enim Deus nobis dare vitam, iustitiam, sed non remota misericordia. Non sumus nos filii et vere filii misericordiae. Et si quid est in nobis maculatum stercoris, ut solet in pueris, tamen Deus non reputat et purgat perpetuo per verbum, sacramenta, item missio in corda spiritu saneto, qui de die in diem hominem purgat, donec hic emigramus.

vel ulceris, ut in pueris, Deus non[A II] reputat, sed purgat perpetuo per verbum et sacramenta et missio in corda Spiritu sancto.

5

2. Reg. 7, psal. 88: Misericordiam [B 2. Sam. 7, 15
§. 89, 34]

15

meam non auferam a te.²

15

[XVIII.] Argumentum.⁴

25

A] Fides sine operibus mortua est.

^{30. 2, 14} Ergo, Iacobus: Quid proderit fratres mei, si fidem habuero, opera autem non etc. Ergo Christus non solum vult credi, sed et observari legem et benefacere.

Contra scopum.

[B.

Sola fides non sufficit ad vitam aeternam sine operibus. Ergo falsum est, quod proponitur. Anteecedens per epistolam Iacobi probatur. Item ^{30. 2, 14 ff.} 1. Corinth. 13. Item Christus Matth. ^{1. Rot. 13, 1 ff.} ^{1. Rot. 28, 20}

26 27 Fides bis Ergo Homb. 74] fehlt
Goth. 94 27/31 Iacobus bis² benefacere
fehlt Hamb. 74

¹⁾ Vgl. S. 235 Ann. 2. ²⁾ Die Zitate sind nach der Zählung und Benennung der Vulgata richtig. ³⁾ Vgl. S. 235 Ann. 2. ⁴⁾ Unser Argumentum [XVIII] steht in Goth. 94 fol. 132^a als XVI., in Hamb. 74 fol. 130^a und Kopenh. Pallad. fol. 5^a als XX. Argument. In Helmst. 83 fol. 11^a steht es ohne Zahlung in derselben Reihenfolge zwischen unserm XVII. und XIX. Argument. Es fehlt bei Christ.

A]

R. Iacobus seribit ad iustificatos,
et illos admonet, ut ostendant fidem,
5 et maxime dicit contra hypocritas,
qui valde gloriabantur de fide, sed
interim faciebant, quae volebant. Sic
et Paulus invehit in hypocritas et
probat a posteriori contra ipsos, quod
10 non vere credant, quia non diligunt,
non subveniunt egentibus ac miseris,
sed sinunt aliquos vel fame perire,
cum ipsi ebrii sint et abundant. Viden-
dum est semper, ad quos, quo tem-
15 pore et quo loco quaelibet sententiae
scripturae aut positae sint. Sicut
enim circumstantiae omnibus rebus lucem praebent, ita et in scripturis
multum lucis adferunt obscuris locis et sententiis, ut inquit Hilarius: Cir-
cumstantiae illuminant dicta.

20

[XIX.] Argumentum.¹⁾

[Contra 35.]

A] Opera sunt meritoria vitae aeter-
nae, ergo non sola fide datur vita
aeterna.

ultimo iussit nos non solum credere, [B
sed mandata servare.

R. Iacobus loquitur de iustifica-
tione, quae fit eorum hominibus et
seribit ad iustificatos. Paulus autem
a posteriori procedens probat eos
esse infideles, quasi dicat: Vos non
habetis charitatem, ergo multo minus
fidem.

Opera meritoria sunt vitae aeter- [B
nae repente Deo. Ergo non sola
fides iustificat.

3 Iacobus fehlt *Hamb.* 74 4 et illos]
eos *ebd.* 5 dicit *fehlt ebd.* contra] per
Goth. 94 6 valde *fehlt Hamb.* 74 6/7 sed
interim faciebant] facientes interim *ebd.*
7 Sic] *Idem Goth.* 94 8 Paulus facit
Hamb. 74 9 ippos] eos *Goth.* 94 11/12 egen-
tibus bis sed] proximo *Hamb.* 74 12 aliquos
vel] eum *ebd.* 13 cum bis abundant *fehlt ebd.*
14 semper *fehlt ebd.* ad] apud *Goth.* 94
16/17 Sicut enim *fehlt Hamb.* 74 17 ita sic
ebd. scriptura *ebd.* 18/19 multum bis
dicta *fehlt ebd.* 23 ergo] igitur *Goth.* 94
23/24 fide bis aeterna] fides *Hamb.* 74

¹⁾ Unser Argumentum [XIX] fehlt ebenfalls bei Christ. Es steht in *Goth.* 94 fol. 132^{a-b} als XVII, in *Hamb.* 74 fol. 130^a und *Kopenh.* *Pallad.* fol. 5^a als XXI. Argu-
ment, in *Helmst.* 83 fol. 11^a entsprechend unserer Reihenfolge mit der Überschrift: Aliud.
Wir drucken in der linken Spalte *Goth.* 94 und *Hamb.* 74 (bzw. *Kopenh.* *Pallad.*), rechts
Helmst. 83.

A) R. Si opera essent meritoria, tunc esset verum et possemus sie argumentari. Sed quia Deus nulla opera acceptat, sed fidem quae apprehendit misericordiam in Christo promissam. Ideo nulli unquam homini unquam dabit neque vult dare vitam aeternam propter nulla opera, quantumvis speciosa et magna et secundum legem divinam facta, sed propter suam ineffabilem misericordiam. Ideo nunquam tulit neque perferet, ut aliquis dieat: Ego sic sum meritus, ut hoc mihi decet. o Deus.

R. Nego consequentiam. Si [B] opera essent meritoria vitae aeternae, tunc reete argueres. Sed nulla sunt, nisi illa sola, quae ex fide fluunt.

5

[XX.] Argumentum.¹⁾

Contra 44, in qua dicitis, hominem suis viribus nihil posse ad iustitiam.

A 1] Homo suis viribus potest operari bona. Ergo suis viribus salvatur. Anteedens probo. Ecclesiast. 15: *εἰτ. 15, 14* Deus ab initio etc.²⁾

Respondens. Iste locus agit de homine, non ut iam est, sed ut fuit ante lapsum et erit post resurrectiōnem mortuorum.

Mart. Luth. Probari ex hoc loco commode possit, quod homo mortem mereatur et non vitam aeternam,

Homo suis viribus potest operari [A II] bona; ergo suis viribus salvatur. Sic 15 enim est in Ecclesiaste: Proposuit εἰτ. 15, 14 tibi Deus etc.

20

R. Probari inde possit hominem mereri mortem, non vitam aeternam, quia extendit manum ad mortem, non

2/3 et bis quia fehlt Hamb. 74 3 Deus autem ebd. 5/6 in Christo promissam fehlt ebd. 6 unquam fehlt ebd. 7 neque vult dare fehlt ebd. 8/9 quantumvis bis facta] aut etiam legem divinam ebd. 9 propter suam ineffabilem] per ebd. 9/11 Ideo bis o Deus fehlt ebd. 13 Contra bis iustitiam Christ.] fehlt Goth. 94 16 Antecedens probo] Probaratur ex ebd. 17 Deus bis etc.] Deus etc. apposuit sibi etc. ebd. 18/21 Respondens bis mortuorum fehlt ebd. 22 Mart. Luth. Christ, am Rand] fehlt ebd. ex hoc loco] inde ebd. 23 posset ebd

¹⁾) Unser Argumentum [XX] steht bei Goth. 94 fol. 132^b als XVIII., bei Hamb. 74 fol. 130^a und Kopenh. Pallad. fol. 5^b als XXII., bei Christ. fol. 7^b als XVI. Argument. Es fehlt in Helmst. 83. Wir drucken in linker Spalte Christ. und Goth. 94, rechts Hamb. 74. ²⁾) Nach der Vulgata Eccl. 15. 11.

A 1] quia extendit manum suam ad mortem. Loquitur autem Ecclesiastes de priore homine, qui creatus erat iustus, innocens et pura creatura, sed postea per diabolum impulsus est, ut eaderet. Ergo fuit quidem ante lapsus sui viris, sed nunc sumus mali, impuri, corrupti. et in conspectu Dei. Vel cum sumus optimi in mundo, et ita iam rei iudicio et ira Dei et potestate diaboli quasi subiecti sumus, premimur, urgemur. Et gravitas peccati et venenum, quo infecti sumus, ita nos exerceat, ut deprimat nos in terram ae fere in ipsa tartara usque, ut suspirare ad Deum non possimus, nedum nos explicare aut bonum sumere aut erigere. Darumb ist es aus mit vnserm libero arbitrio. Sed restituetur nobis in resurrectione mortuorum, ubi rursum collocabimur in paradisum.

ad vitam. Loquitur autem de priori [A 11] homine, qui creatus erat innocens et pura creatura, postea autem impulsu Satanae recidit. Ante lapsus fuit sui iuris, nunc sumus mali et corrupti in conspectu Dei, etiamsi optimi simus eoram mundo. Nam subiecti sumus iudicio et irae Dei. Gravitas peccati ita exerceat nos, ut deprimat in terram, imo in tartara, ut suspirare ad Deum non possimus, nedum nos explicare, aut aliquid boni facere; ergo iste gar aus cum libero arbitrio, in resurrectione mortuorum restituetur.

A]

[XXI.] Argumentum.¹⁾

Contra 8.

Fides, invocatio Dei contingunt nobis ante susceptionem Spiritus

Assentiri verbo Dei, invocare et timere contingunt nobis ante concep-

2 autem Ecclesiastes fehlt Goth. 94 6 est fehlt Christ. 7 sui viris] sine virtio ebd. 8/16 et his usque] oppressi et infecti gravitate peccati et veneni, quod nos ad ima usque tartara deiecit ebd. 18 sumere his erigere] facere ebd. 18/19 Ergo ist gar aus cum libero arbitrio Goth. 94 19 post resurrectionem ebd.

24240, 1 conceptionem] susceptionem Hamb. 74

B] 25

[XXI] Aliud.

Assentiri verbo Dei, timere, invocare Deum sunt opera gratiae, ea contingunt nobis ante susceptionem Spiritus sancti. Ergo, non sunt opera Spiritus sancti. Probatur autem Aetorum 8.

Apq. 8, 141.

¹⁾ Unser Argumentum / XXI] steht in Goth. 94 fol. 132^b – 133^a als XIX., in Hamb. 74 fol. 130^b und Kopenh. Pallad. fol. 5^a als XXIV., bei Christ. fol. D 5^a als XXV. Argument, in Helmst. 83 fol. 11^a nach unserem Argument XIX. Wir geben den Text in linker Spalte nach Christ., in rechter Spalte nach Hamb. 74 (Kopenh. Pallad.) und Goth. 94, unten nach Helmst. 83.

A] sancti. Ergo illa opera non sunt
Spiritus sancti opera.

^{¶pg. 8, 14, 15} Antecedens probo: In Actis legimus, Samaria recepisse verbum nondum accepto Spiritu sancto. Item ^{¶pg. 1, 13 ff.} Apostolos invocasse, timuisse Deum, antequam illis datus est Spiritus sanctus.

Respondeo: Spiritus sanctus in primitiva Ecclesia dabatur duobus modis, occulte et visibiliter. Primum occulte per verbum, ut hodie, postea visibiliter et manifeste, ut in die Pentecostes.

tionem Spiritus sancti. Ergo illa non sunt opera Spiritus sancti. Probatio ^{¶pg. 8, 14, 15} ex Actis, ubi Apostoli benefecerunt, invokeaverunt et postea datus est Spiritus sanctus. Item Samaria receperat verbum et nondum acceperat.

R. Discernendum est inter manifestam et occultam apparitionem Spiritus sancti. Spiritus sanctus in primitiva Ecclesia dabatur duobus modis, occulte et visibiliter: primum per verbum, ut hodie, postea non (!) manifeste. ut in die Pentecostes. ¹⁵

[XXII.] Argumentum.¹

Contra hanc solutionem sic arguo:

Fides iustificat et fides manet tantum in hae vita. Ergo necesse est fidem hic perfecte iustificare et iustificationem perfectam esse, non inchoari tantum, vel ut habet vestra 31. propositio, initium tantum esse novae creaturae.

Dictum est nos non iustificatos esse, sed iustificari. Contra: Fides iustificat, fides manet tantum in hae vita, ergo necesse est eam hic perfecte iustificare.

^{17 241, 12} Contra hanc bis Mart. Luth. fehlt Goth. 94

^{3/4} Apostoli bis postea] post invocationem Hamb. 74 ^{5/6} Item bis acceperat fehlt ebd. ^{9/11} Discernendum bis sancti fehlt Goth. 94 ^{11/15} Spiritus bis Pentecostes fehlt Hamb. 74

B] R. Spiritus sanctus dabatur in primitiva Ecclesia duobus modis, occulte et visibiliter. Visibiliter dabatur in confirmatione verbi, alias dabatur occulte.

¹) Unser Argumentum [XXII] steht in Hamb. 74 fol. 130^b und in Kopenh. Pallad. fol. 5^b als XXV., bei Christ. fol. C 6^b—7^a als XIV. Argument, in Goth. 94 fol. 133^a steht es als XX. Argument in der verkürzten Fassung, daß das eigentliche Argument des Opponenten und die darauf folgende Responsion fehlen. Die richtigstellende Formulierung Luthers ist als das Argument behandelt und das Eingreifen Luthers erst für die Schlussätze bemerkt. Wir geben den Text in linker Spalte nach Christ. und Goth. 94, rechts nach Hamb. 74 (und Kopenh. Pallad.) und unten (auf S. 241) nach Helmst. 83 fol. 11^b.

A] Antecedens est manifestum. Fides iustificat nos in hae vita, ex quo sequitur, eam nos in altera vita iustificare non posse, cum, ut habent vestrae propositiones, cessatura sit.

Respondens: Nos iustifieamur et regeneramur quotidie fide, dum hic sumus. Quando autem morimur et migramus in vitam aeternam, sumus perfecte iusti et regenerati.

Sic formavit argumentum Mart. Luth.: Fides est efficiens causa iustificationis et fides cessabit, manente tamen iustitia. Ergo videtur, quod iustificatio, quae manet, sit perfecta iustitia. Non enim ibi erit alia iustitia.

Respondeo: Imputative per misericordiam est et manet hic perfecta iustitia, non autem reipsa. Nam aliqui fides est etiam una de iis rebus, de quibus dicit Apostolus: Ex parte cognovimus, apprehendimus etc. Et tamen Deus habet inceptam iustitiam pro perfecta. Sie duplex hic erit iustitia, perfecta, quae est imputatione perfecta, imperfecta, quae per suam naturam ita est, et haec est ex operibus nostris, non ex fide.

R. Hoc est argumentum: Fides est efficiens causa iustificationis; et fides manebit, cessante iustitia. Ergo iustificatio, quae manet, videtur perfecta esse iustitia. Non enim erit ibi alia iustitia. Verum est, imputative est perfecta iustitia, non re ipsa. Fides est una de his rebus, de quibus Paulus dicit: Ex parte etc. ^{1. Rot. 13, 9} Duplex est iustitia, perfecta imputatione et imperfecta, quae per naturam talis in nobis.

^{18/19} per bis hic] et Goth. 94 ^{20/21} Nam alioqui fehlt ebd. Dafür a linea:
Mart. Luth. ²¹ etiam fehlt ebd. rebus fehlt Christ. ²² apostolus] Paulus
Goth. 91 ^{23/24} cognovimus bis tamen fehlt ebd. ²⁴ inceptam] hanc Christ. ²⁵ Sic
bis erit] Duplex est autem Goth. 94 ^{25/26} imputatione perfecta] reputatione talis ebd.
^{26/27} et est illa, quae ex operibus, non ex fide fit ebd.

B]

[XXII] Aliud.

Fides iustificat et fides manet solum in hac vita. Ergo neeesse est perfectam esse iustificationem in hac vita et perfectam regenerationem.

R. Fides est efficiens causa iustificationis. Illa cessabit in futura vita, quia fides est una de iis rebus, quas Paulus voeat ex parte. Nam ^{1. Rot. 13, 9} fides incepit ad iustitiam, sed Deus reputat ad perfectionem. Est igitur duplex regeneration, imperfecta per reputationem, perfecta per sui naturam seu in ipso esse.

[XXIII.] Argumentum.¹⁾

Contra 1.

Nulli unquam sancti habuerunt omnia opera legis et gratiae. Ergo vestra propositio non est vera, quae non posuit omnia opera necessaria esse vitae.

Respondeo. Non loquimur de speciebus, non de individuis. Multa requirit lex, quae tamen non potest praestare ob peccatum haerens in carne neque nos volumus, quod uni alieui necessaria sint, sed unicuique, quae sunt eius personae et officii.

Mart. Luth. Argumentum hoc vult: Opera legis requiruntur. Ergo sunt. Non autem sunt, ergo non requiruntur. Ab antecedente ad consequens et contra.

M. L.: Sunt necessaria et requisita; sed non sunt. Quid igitur faciemus? Respondeo: Cum sub lege sunt, sub lege vivunt. Sed Deus revocat et remunerat illos iustos, sed civiliter. Secundo Deus coronat opera, quae sunt et quae non sunt, per summam misericordiam, et non propter nos. Sic legis servatoribus et legitime imperantibus dat etiam temporalia bona, ut Romanis. De quibus D. Augustinus²⁾: Dedit imperium, quod iustus reliquis nationibus imperabat, et habent ipsi suam ignoscientiam et praemia, sed corporalia. Nobiscum autem aliter agit: Id opus fit acceptum per misericordiam. Quod non fit, imputat quasi factum sit per misericordiam; videlicet contrariae propositiones. Hie ergo lex impletur imputative, ibi autem re ipsa et vere.

²⁾ Contra 1 Helmst. 83] fehlt in den übrigen Handschriften 3,5 Ergo bis vitae] Ergo non sunt omnia necessaria Hamb. 74 Ergo non sunt necessaria Helmst. 83 6,9 Respondeo. Non bis officii fehlt Hamb. 74 u. Helmst. 83 10,11 requiruntur bis autem sunt] requiruntur a lege, ut existant. Sed quia non sunt Helmst. 83 11 autem Hamb. 74] ergo Goth. 94 13 M. L. fehlt Hamb. 74 u. Helmst. 83 14 Respondeo: Cum] Qui Hamb. 74 u. Helmst. 83 vivunt] vivant Hamb. 74 14,15 Sed Deus bis civiliter fehlt ebd. u. Goth. 94 15,23 Secundo Deus bis et vere] Secundo etiam aliquos aeternaliter remunerat, sed utrumque per misericordiam. Nam Deus etiam temporalem habet ignoscientiam, sicut nobiscum habet aeternam ignoscientiam Helmst. 83 16 et (1,) fehlt Hamb. 74 sumam fehlt ebd. et (2.) fehlt ebd. 17 legis] legem ebd. et legitime imperantibus fehlt ebd. 18 De quibus bis imperium] Augusto dedit imperium ebd. 19 imperabat ebd.] imperabat Goth. 94 20,23 Nobiscum bis et vere fehlt Hamb. 74

¹⁾ Unser Argumentum [XXIII] steht in Hamb. 74 fol. 130^b und in Kopenh. Pullad. fol. 5^b als XXVI., in Goth. 94 fol. 133^a b als XXI. Argument, in Helmst. 83 fol. 11^b mit der Überschrift Contra 1. Es fehlt bei Christ. ²⁾ Augustinus, De Civitate Dei lib. V, cap. 15 (Migne, Patr. S. Lat. 41, S. 160).

A]

[XXIV.] Argumentum.¹

Contra 10.

Spiritus sanctus est una et simplex essentia. Ergo non potest distribui, augeri vel minui.

Respondeo: Nos loquimur hie de officio et ministerio Spiritus, non de essentia, ut est per se et in sua natura.

Quaero, an Spiritus sanctus adsit in nobis essentialiter, an vero virtualiter.

Mart. Luth. Magister sententiarum lib. primo distinet. 17 sentit, quod charitas, qua diligimus Deum et proximum, sit Spiritus sancti essentia.² Sed haec eius sententia reprobata est a theologis Parisiensibus. Quaerit idem magister sententiarum et alii multi, sitne in nobis Spiritus sanctus per substantiam suam, an vero per operationem tantum?³ Hac

Spiritus sanctus est una et simplex essentia. Ergo non potest distribui, augeri vel minui.

R. Nos loquimur hie de officio et ministerio, non de essentia, ut est per se et in sua natura. Quaestio est, an Spiritus sanctus adsit in nobis essentialiter an virtualiter.

Mart. Luth. Est sententia magistri Sentent. 17. dist. li. 1.², sed reprobata a theologis Parisiensibus. Sentit, quod Spiritus sancti essentia hic re ipsa illud, quo iustifiebamur, qui fit quasi formalis iustificatio et sanctificatio. Quaeritur ibi apud Magistrum sententiarum, quomodo sit in nobis, per substantiam, an per operationes³; sunt opiniones multorum.

¹ vel] et *Goth. 94* ^{6/10} R. Nos bis virtualiter *fehlt Hamb. 74* ¹³ Mart. Luth.] R. *ebd.* ¹⁴ Sent. 13 *ebd.* ^{15/19} Sentit bis sanctificatio *fehlt ebd.* ²¹ per substantiam] substantialiter *ebd.* ²² mul torum] diversae *ebd.*

B]

[XXIV] Contra 10.

Spiritus sanctus est individua et simplicissima substantia. Ergo non potest augeri et minui aut distribui.

R. Nos loquimur de officio Spiritus sancti. Magister sententiarum 17 dicit, quod Spiritus sanctus essentialiter et formaliter sit nostra iustificatio.² Iam quaeritur, an substantialis an effectivalis sit operatio Spiritus

¹⁾ Unser Argumentum [XXIV] steht in *Hamb. 74* fol. 130 b—131^a und in *Kopenh. Pallad.* fol. 5^b als das XXVII., bei *Christ. fol. D 5^a—b* als XXVI. Argument, in *Goth. 94* fol. 133^b—134^a steht es als XXII. Argument; in *Helmst. 83* fol. 11^b mit der Überschrift Contra 10. Wir geben den Text in linker Spalte nach *Christ.*, in rechter Spalte nach *Goth. 94* mit den Abweichungen von *Hamb. 74* (und *Kopenh. Pallad.*), unten nach *Helmst. 83*. ²⁾ Petri Lombardi libri quatuor sententiarum l. I, dist. 17, B. (Pariser Ausgabe von 1574 S. 42). ³⁾ *Ebd.* dist. 17, G. u. H. (S. 44).

A) de re multae sunt opiniones multorum. Ergo sic respondeo: Spiritus sanctus manifestavit se prophetis in 1. Gen. 19. 12 commotione et sibylo, Apostolis in linguis igneis, Christo in specie columbae. Sieut pater fuit praesens et coram loquens, eum baptizaretur filius Jesus Christus in Iordane, sieut filius dominus et servator noster adfuit *σωματικῶς*, corporaliter et substantialiter, ita et nunc revera adest et operatur in nobis per verbum et saeramenta Spiritus sanctus, suis involueris teetus et vestibus, ut possit capi ab hae valetudinaria, infirma et leprosa natura ac intelligi a nobis. Si veniret ad nos in sua maiestate, non possemus eum capere et hanc tantam lucem ferre. Itaque venit ad nos prophetia, adest vere corporaliter seu substantialiter et operatur in nobis per verbum et saeramenta.

Sed respondeo ego: Spiritus sanctus apparuit in linguis igneis, et antea prophetis in commotione et sibilo, item Christo in specie columbae. Ibi Spiritus sanctus inquam vere adfuit in ipsa columba. Et quod non fecit eam solum, ut per gratiam suam se praesentem declararet. Sieut pater fuit praesens et coram loquens. Et non efficiens sine effectu voeis. Vel sieut Christus *σωματικῶς*, corporaliter et substantialiter adfuit, ut Paulus ait, sic Spiritus sanctus est revera in verbo et operatur per verbum. Sed est tamen suis involueris teetus, et vestit se, ut posset capi ab hac infirma natura, valetudinaria et leprosa. Natura eius a nobis intelligitur] per prophetas et per revelationes, et est vestitus suis formis. Nam ut est in maiestate, ferre eum non possumus. Nos habe-

1 Sed *bis* ego] Resp. Hamb. 74 5 Ibi]
Hic *ebd.* inquam *fehlt ebd.* 6 ipsa *fehlt ebd.*
7/8 solum *bis* declararet *fehlt ebd.*
9/10 Et *bis* Vel *fehlt ebd.* 11 *σωματικῶς fehlt ebd.*
12 ait, sic] inquit. Eodem modo *ebd.* 13 Sed est tamen *fehlt ebd.*
14 et *fehlt ebd.* posset] possit *ebd.* 17 haec *fehlt ebd.* 17/21 valetudinaria *bis* Nam *fehlt ebd.* 22 cum *fehlt ebd.* Nos *fehlt ebd.*

B) sancti¹⁾. Nos dieimus, Spiritum sanctum, qui apparuit in linguis igneis et in specie columbae, substantialiter descendisse, non tantum effectualiter. Et praesens fuit pater in voce et Deus in filio naturaliter. Itaque Spiritus sanctus, ubique est, adest vere, sed tamen involutus, qui novit, qualiter nos possimus eum capere, scilicet per dona spiritualia se involvit. Sie habemus eum non tanquam dominum, vel effectum, sed tanquam efficientem. Ergo errat magister sententiarum, eum dicit, quod ipsa charitas sit qualitas ipsius Spiritus sancti, nisi dicat, quod Spiritus sanctus involvitus in 25 charitate operetur in nobis, tunc etiam recte sentit. Nam opera Spiritus

1) Vgl. S. 243 Anm. 3.

A] Hace enim nunc eius sunt involuera.
 Oculi nostri sunt mali, haebetes, lippi,
 obseuri. non possent eum aspicere.
 Ideo (ut iam dixi) teetus ad nos
 5 venit. facit nobis nebulam et um-
 bram, sicut dicit ad Mariam: Spiritus
 sanetus obumbrabit tibi. Post
 hanc vero vitam (ut antea quoque
 dixi) videbinus eum, sicut est, et
 10 feremus suam maiestatem. Nam
 tum oculi nostri erunt purgati et cor
 nostrum innovatum. Neque tantum
 venit ad nos sicut artifex aliquis, qui
 aedificat domum et postea abit et
 15 tradit eam alteri possidendum. Sed
 semper adest nobis, fulcit et conser-
 vat nos. Denn er hat immerdar au-
 uns zu halten, vnd wie an einem alten
 bñsen pels zu flicken. Itaque cum
 20 infundit nobis fidem, spem, charita-
 tem, modestiam, libertatem, bene-

mus tantum effectum aut operationes
 Spiritus sancti, sed ipsum inclusum
 in nobis, qui hoc operatur. Spiritus
 sanctus corporaliter et vere adest in
 nostris corporibus, sed in suis involu-
 eris.^{3.4} Non est in nobis neque venit
 sicut artifex aliquis, qui aedificat
 domum, et postea abit et tradit
 alteri possidendum, sed ipse ibi
 manet, perpetuo ipse facit. Et
 eadem cum facit, manet Spiritus
 sanctus in creaturis, et non discedit,
 non infundit in nos fidem, spem,
 charitatem, beneficentiam, clarita-
 tem, liberalitatem et modestiam,
 longanimitatem et abit, sed ipse
 manet in nobis etiam cum istis
 chrismatibus. Et interim vere ad-
 est et pater et filius in suis involu-
 eris inclusus. et teetus quemadmodum
 puer in fasciis. Nam in maiestate

3.4 Scilicet Spiritus sanctus *Hamb.* 74
 4 et vere fehlt *ebd.* 6 neque venit fehlt
ebd. 7/12 qui aedificat bis non discedit]
 qui perfecta domo abit; ipse non discedit
 a creaturis *ebd.* 13 infundit] effundit *ebd.*
 14/15 claritatem] misericordiam, patientiam,
 castitatem *ebd.* 16 ipse fehlt *ebd.*
 17 in nobis fehlt *ebd.* 19 et] ut *ebd.*
 20 inclusus bis quemadmodum] inclusi et
 tecti sicut *ebd.* tectus] recte *Goth.* 94
 21/246, 11 Nam bis renovatum fuerit] Maie-
 statis lumen ferre nequimus, oculi sunt
 habetiores, ideo fecit umbram et nebulam.
 Sic Angelus ad Mariam: Spiritus sanctus
 obumbrabit tibi. In futura vita videbi-
 mus eum sicut est. *Hamb.* 74

B] sancti non sunt sicut artificis, qui perfecta creatura abeat. Sed Deus
 manet in creatura et conservat eam continet et manet in nobis charis-
 matibus et donis, Wir müssen denselbigen Geist tragen, wie eine Mutter Ihr
 Kindt. Spiritus sanctus manet in creaturis et essentialiter, sed non tangit
 eos sua essentia, quia involutus est, quasi in aenigmate in eis. Pater,
 filius et Spiritus sanctus seilicet vere adsunt, sed involuti pro materiae

A) ficientiam, longanimitatem, non discedit, sed manet in nobis. Es were deun, daß wir in selber mutwilliglich mit vñfern sünden von vns jagten. Hoe tantum bonum summa cum veneratione et gratiarum actione agnoseendum est et cavendum, ne amittamus. Et ut Spiritus sanctus nobis adest, ita adest pater, filius, in suis involueris conclusi et tecti veluti puer in fasciis.

non possumus eum capere, nec hanc tantam lucem ferre, quia oculi nostri mali, hebetes, obscuri et pessimi sunt. Non possumus eum capere. Ideo ipse facit umbram quandam et nebulam, ut dicit ad Mariam Spiritus sanctus: Obumbrabit tibi. Ibi ⁵ *Qut. 1. 35* autem videbimus eum, sicuti est, et feremus eum in sua maiestate, postquam iam oculi nostri purgati, et eorū ¹⁹ nostrum renovatum fuerit.

[XXV.] Argumentum.¹

Quae scriptura coniungit, non debent separari. In iustificatione coniungit scriptura opera et fidem. Ergo in iustificatione non debent separari.

Gal. 5. 6 Minorem probo ex Paulo: Illa fides, quae per dilectionem operatur. Ergo non sola fides.

Respondeo: Paulus loquitur contra hypocritas, qui simul habebant fidem et vivebant pro sua libidine, ut nunc mundus facit. Sed inde non sequitur, quod ista opera debeant vel possint salvare, neque hic dicit Paulus. Fides tamen apprehendit misericordiam in Christo promissam, alioquin fur et benefaciens . . .² sed per fidem dieit. Atque hoc absque operibus, quia fides apprehendit Christum salvatorem et mediatorem.

Quae scriptura coniungit, non debent separari. Scriptura coniungit fidem et opera. Ergo etc. ¹⁵

R. Augustinus exposuit, ut timeas etc. Fecit etiam Abraham certum coram se ipso, non tantum apud alios, se fidem habere; et ad hoc pertinent opera. Fides est illa res, quae operatur et est efficax quoddam, non otiosa.

B) capacitate, postea videbimus eos vere, non in aenigmate, sicut enim angeli ³⁰ vident faciem patris. *Z*ündler seindt *V*uns *A*ugen *V*und *g*elider zu *s*chwach. *Qut. 1. 35* Ita dicit Angelus Mariae: Spiritus sanctus obumbrabit te. Es ist *V*us ein *L*uch für die Augen gezogen.

¹⁾ Unser Argumentum [XXV] findet sich in Hamb. 74 fol. 131^a (und in Kopenh. Pallad. fol. 5^b) als XXVIII., in Goth. 94 fol. 134^a als XXIII. Argument, in Helmst. 83 fol. 12^{a-b} unter der Überschrift Aliud. Es fehlt bei Christ. Die verschiedenen Rezensionen des Arguments weichen so sehr voneinander ab, daß man zweifeln kann, ob es sich um ein und dasselbe Argument handelt. Hamb. 74 läßt den Zusammenhang ahnen, wenn auch nicht deutlich erkennen. Wir geben in der oberen Spalte links Goth. 94, rechts Hamb. 74, unten (auf S. 247) Helmst. 83. ²⁾ Hinter benefaciens ist in der Handschrift eine Lücke von etwa einer halben Zeile.

A]

[XXVI.] Argumentum.¹⁾

Eccles. 16 Misericordia datur secundum meritum opus. Ergo etc. Sic. 16, 14?
 R. Non de misericordia Dei, sed hominum loquitur.

M. Luth. Non negamus, quod Deus remunerat opera secundum suam misericordiam in hae vita et futura, ut: Date et dabitur vobis (Matth. 6), Matth. 7, 7
 Item dabit unicuique secundum opera sua (Rom. 5). Item ut differt stella Röm. 2, 6
 a sole (1. Cor. 15). Item Matth.: Qui dederit paululum aquae frigidae uni 1. Kor. 15, 41
 ex minimis, non mercedem perdet. Deus²⁾, eique vult singulariter et partim Matth. 10, 42
 remunerare bona opera. Sed in iustificatione non sic est; illam dat er-
 denti in Christum, et cui vult, et pro operibus dat fructum panis, ein
 partheten; quale opus, talis merces.

3 R. bis loquitur fehlt Hamb. 74 5,7 Matth. 6, Rom. 5, 1. Cor. 15] Die Bibel-
 stellen in Klammern fehlen ebd. 6 dabit] reddet ebd. opera sua fehlt ebd. 7,8 pan-
 lulum bis perdet] poculum etc. ebd. 8 eique fehlt ebd. et partim fehlt ebd. 9 in]
 de ebd. sic est] habet res ita ebd. illam dat] eam vult dare ebd. 10 et (1.) bis
 pro] sed etc. ebd.

B]

[XXV] Aliud.

Deus dicit ad Abraham: Nunc cognosco, quod timeas. Ergo non 1. Pet. 22, 12
 sola fides est ei imputata. Röm. 4, 3

15 R. Ita Abrahamum fecerunt sua opera certum de sua fide coram se
 ipso, et sensit prebante et confirmante Deo, se habere propitium Deum.
 Nunc cognosco, id est: Tu Abraham, nunc scis ipso facto, te vere credere.
 Nam Angelus ante etiam non ignorabat. Quod si fides nihil efficit, non
 est fides. Est enim res non otiosa, sed est, quae operatur per charitatem. Gal. 5, 6
 20 Non autem dicit Paulus, quae fit per charitatem, neque dicit, quae iusti-
 ficat per charitatem.

[XXVI, XXVII] Aliud.

Misericordia datur unicuique secundum meritum suum. Sic. 16, 14?

R. Ille ergo locus non pugnat contra nos, non enim negamus, quod Röm. 2, 6 f.
 25 Deus non remuneret bona opera, sicut scriptura dicit, Deum esse remu-
 neratorem bonorum operum etiam in hac vita. Sed loquimur hic de sub-
 stantiali iustitia, quae non nisi fide apprehenditur. Habet autem Deus
 singularia dona, quibus coronat bona opera et temporalem iustitiam, etiam
 30 impiorum, ut multis gentilibus principibus tribuit singulares virtutes et
 egregias dotes, quia bene rexerunt. Sicut et hodie dat multas victorias
 principibus et Turcis quoque propter bonam ipsorum administrationem. Sic

¹⁾ Unser Argumentum [XXVI] findet sich in Hamb. 74 fol. 131^b (bei Kopenh. Pallad., fol. 5^b) als XXIX., in Goth. 94 fol. 134^{a-b} als XXIII. Argument, in Helmst. 83 fol. 12^b mit der Überschrift Aliud. Es fehlt bei Christ. Wir geben oben Goth. 94 mit den Ab-
 weichungen von Hamb. 74 (bzw. Kopenh. Pallad.), unten Helmst. 83. In Helmst. 83 ist dieses Argument mit dem folgenden (unserem XXVII.) in eins zusammengezogen. ²⁾ Der Text in der schlecht geschriebenen Handschrift ist verderbt. Drews (S. 921) las: Quod Deus hoc, quod vult, singulariter vult et potest remunerare bona opera.

[XXVII.] Argumentum.¹⁾

D. Ph. Melanchthon.

Dens non remunerat mala opera. Deus remunerat opera impiorum.
Ergo impiorum opera non sunt mala.

Marth. Luth. Ipse remunerat bonis et malis bona opera, ut Deus
⁵ pluit super bonos et malos, solem sinit oriri etc. Sie Augustinus² de
Romanis, quos Deus non remisit inmuneratos, indotatos propter tempora-
lem iustitiam, aequitatem et fidem et alias virtutes, quibus prae ceteris
nationibus floruerunt. Sic hodie Tureis dat regnum, quia bene civiliter
regnant, conservant pacem, puniunt sontes. Sunt iustitiae, quas Deus ornat
¹⁰ suis praemiis, ut humana et corporalita dat pro humanis et civilibus officiis.

² D. Ph. Melanchthon fehlt Hamb. 74 ³⁻⁴ impiorum bis mala fehlt ebd. ⁵ Mart.
Luth.] R. ebd. ut Deus fehlt ebd. ⁶ solem bis etc. fehlt ebd. ⁷⁻⁸ quos bis iusti-
tiam] Deus non relinquit irremuneratos propter temporalem ebd. ⁸ et alias virtutes
fehlt ebd. ⁹ nationibus fehlt ebd. ^{9/10} Turcae, regnat, conservat, punit ebd.
¹¹ ut bis officiis fehlt ebd.

A)

[XXVIII.] Argumentum.³⁾

Contra eandem.

Non potest negari, quod iustus
agens contra conscientiam peccat
mortaliter. Ergo iusto non est ab-
rogata lex.

Respondeo: Iustus quantum ad
^{1. 30b, 3. 6. 9} gratiam non potest peccare, ut ait

Non est negandum, quod iustus
agens contra conscientiam peccat
¹⁵ mortaliter. Ergo iusto non est ab-
rogata lex, quo attinet ad obliga-
tionem.

R. Iustus quantum ad gratiam
non peccat nec potest [peccare] ut
²⁰

¹⁵ peccet Hamb. 74 ^{17/18} quo bis obli-
gationem fehlt ebd. ^{19/249, 3} R. bis ho-

B) dat solem, pluvias suas bonis et malis. Ehr bezahlet gern Über mitt barem
^{Matth. 5,45} gelde propter conservandam pacem.

[XXVIII] Aliud.

Iustus potest peccare mortaliter. Ergo iusto non est abrogata lex
quoad obligationem.

¹⁾ Unser Argumentum [XXVII] steht nur in Goth. 94 fol. 134^b als XXV. und in
Hamb. 74 fol. 131^b (bei Kopenh. Pallad. fol. 6^a) als XXX. Argument; es fehlt bei Christ.
In Helmst. 83 ist es mit dem vorhergehenden zusammengezogen. ²⁾ Vgl. S. 242 Anm. 2.
³⁾ Unser Argumentum [XXVIII] steht in Hamb. 74 fol. 131^b—132^a (und bei Kopenh. Pallad.
fol. 6^a) als XXXI., in Goth. 94 fol. 131^b—135^a als XXVI. Argument, in Helmst. 83 fol. 12^b
bis 13^a mit der Überschrift Aliud, bei Christ. fol. D 2^b—D 3^a als XXI. Argument. Wir
drucken in der üblichen Weise oben in linker Spalte Christ., in rechter Spalte Goth. 94
und Hamb. 74, unten Helmst. 83.

A) Iohannes. Sed coram mundo lex ligat eum.

Mart. Luth. Sie colligit; Lex manet etiam iusto quoad obligationem, etiamsi sit abrogata quoad condemnationem. Ergo non est omnino abrogata. Respondeo: Si iustus peccat contra legem, est deseiscere et deficere a fide et a misericordia, et tunc non est amplius iustus, quia impossibile est aliquem peccare contra legem, nisi praevaricatus fuerit contra Deum, de fide et misericordia deseiverit. Quod si quis ex infirmitate labatur et praeeoccupatus fuerit a sathanā (ut sunt plerumque peccata sanctorum), tegitur peccatum et non imputatur ei propter Christum. Ergo lex nulla in re ligat iustum, in

ait [Iohannes], sed coram hominibus. 1. Reh. 3, 6-9
Lex ligat, sed [tantum] secundum hominem

Mart. Luth. Hoc est argumentum: Lex manet etiam in iusto quoad obligationem, etiamsi sit abrogata quoad condemnationem. Ergo non omnino est abrogata. Propterea sie respondeo: Si iustus peccat contra legem, non est peccare contra legem, sed est deseiscere et deficere a fide, a misericordia: et tunc non est iustus, quia impossibile est aliquem peccare contra legem aliquam, nisi primum praevaricatus fuerit contra Deum de fide et misericordia discesserit, quia alioqui ex infirmitate earnis labatur et quia praeeoccupatus sit a sathanā, ut sunt plerumque peccata sanctorum. Tunc non est peccatum coram

Mart. Luth. Christ. am Rande

meinem fehlt Hamb. 74. Die Worte in eckiger Klammer sind Korrekturen offenkundiger Fehler der sehr flüchtig geschriebenen Handschrift Goth. 94. Statt [peccare] steht dort nee; statt [Iohannes] ein unlesbares Zeichen; statt [tantum] aut.

4 Mart. Luth.] R. Hamb. 74 4,9 Hoe bis respondeo *ebd.*, fehlt Goth. 94 10 est peccare] peccat Hamb. 74 11 est *bis* deficere] deficit *ebd.* 14 aliquam fehlt *ebd.* 14/20 primum *bis* sanctorum] prius discesserit a fide. Si vero praeeoccupatus est a sathanā, ut fit plerisque sanctis

B) R. Iustus, quatenus iustus est, est ex Deo natus, non peccat neque est sub lege.

Instantia: Quia peccat, ideo lex eum tentat, peccat enim contra legem.

R. Hoe vult: Esto, quod lex sit abrogata, manet tamen quoad obligationem. Nam lex nihilominus obligat iustum, etiamsi non damnet. Ad haec respondeo: Impossibile est, quod iustus manens sub misericordia sit sub lege, si erediderit. Et quoad obligationem etiam non habet legem, ibi enim nulla est obligatio in conscientia. Ergo omnis iustus est extra legem quamecumque simpliciter sive accensantem sive iustificantem sive

A] quantum est et manet iustus, quia ipse habet per imputationem hoc, quod ab eo lex requirit et postulat. Deinde etiam sua sponte facit, quae sunt legis. Sin vero interdum non facit, ut sunt multa peccata omissionis etiam in sanctis, tamen fide habet impletionem, reputante Deo iustitiam illi seu legis impletionem gratuito per Christum, ut habet 17. nostra propositio. Quare omnis iustus est supra legem iustificantem, accusantem. obligantem.

pliciter tollenda a iustis omnibus et non debet eos obligare ullo iure, quia illi ultro et sponte faciunt, quod lex exigit, et quod non faciunt, non reputatur.

Deo, atque hoc non imputat propter fidem in Christum. Iam obligatio non manet in iustificatis. Ratio est, quia iustitia non est ex sua obligatione, sed est iam iustus, et habet legem, et est impletio legis. Est iam in eo. quod lex requirit et postulat, ut ait nostra propositio 21. Omnis enim iustus est extra et supra legem iustificantem, accusantem, obligantem. Neque obligat iustum, in quantum iustus est, quia ipse habet hoc, quod lex ab eo exigit. Ipse enim est iustus, est iustitia, est vita per misericordiam. Neque lex est similius

¹ atque hoc non imputat] non enim imputatur ei ² fidem in fehlt Hamb. 74 ³ non fehlt Goth. 94 ⁶ 7 Et est iam Hamb. 74 ⁹ Omnis enim fehlt ebd. ¹⁰ 11 iustificantem bis Neque] Ideo non ebd. ¹¹ iustum] eum ebd. ¹² 17 quia ipse bis non reputatur] Ultro enim facit, et quod non facit, non imputatur ebd.

[XXIX.] Argumentum.¹

D. Pomeranus: Christianis neque lex ulla neque circumcisio neque aliud. Gal. 5, 6 quicquam est, ut dicitur ad Galatos: In Christo Iesu neque circumcisio etc. 20

²⁰ est] valet Hamb. 74 ut dicitur bis etc.] Gal. 6: Haec nihil sunt ebd.

B] obligantem, in quantum scilicet est iustus, quia est talis, qualem Deus vult habere in hac vita imputatione, in futura autem vita per formam talem.

[XXIX] Aliud.

Lex christianis plane nihil est. Ergo est omnino abrogata. Ante- Gal. 5, 6 cedens probatur per Paulum: In Christo Iesu neque circumcisio neque 25

¹⁾ Unser Argumentum [XXIX] steht in Hamb. 74 fol. 132^a (und bei Kopenh. Pallad. fol. 6^a) als XXXII. Argument, mit dem nachfolgenden verbunden, in Goth. 94 fol. 135^a als XXVII. Argument; bei allen diesen mit der Überschrift Pomeranus. In Helmst. 83 fol. 13^a mit der Überschrift Aliud; bei Christ. fehlt das Argument. Wir drucken oben Goth. 94 mit den Abweichungen von Hamb. 74, unten Helmst. 83.

A] Ergo christianum nihil oportet facere secundum legem. Sed ut Paulus dicit: In christianis tantum fides per dilectionem efficax aliquid est. Gat. 5, 6

Respondeo: In conspectu Dei christianis nihil est neque debet aliquid esse lex.

D. Pomeranus: Etiam in actu perfecte sumus iusti.

Mart. Luth.: Aetus hie pro effectu primo, non secundo ponitur, forma perfecta existenti in illa vita, iusti erimus; hie actus in progressu est.

² aliquid est] valet *Hamb. 74* ⁵ D. Pomeranus, *Contra ebd.* perfecte sumus iusti] profecto sumus Iudaei *Goth. 94*

[XXX.] Argumentum.¹⁾

Contra vestram solutionem, in qua
¹⁰ respondistis, nos nondum prorsus
 iustificatos, nondum salvatos esse.
 sic arguo.

^{Möm. 8, 17} Si sumus filii Dei, sumus et haeredes. iuxta Paulum. Ergo sumus
¹⁵ perfecti perfecta iustitia. Alioqui enim non possemus esse haeredes.

20

D. Pomeranus: Etiam in actu perfecte sumus iusti.

Resp. Actus hie pro effectu primo non secundo ponitur, forma existente perfecta in illa vita, iusti erimus. Hic actus in progressu est.

Contra: Si sumus filii Dei, sumus et haeredes. Ergo sumus perfecti perfecta iustitia.

Resp. Sic eredo colligit: Omnia opera Dei sunt perfecta. Iustificatio est opus Dei. Ergo iustificatio in hac vita est perfecta.

⁹ D. Pomeranus *Goth. 94*] *Contra Hamb. 74* ^{9/18} Etiam in actu *bis* colligit fehlt *Goth. 94* ^{20/21} iustificatio *bis* perfecta etc.] *Hamb. 74*

B] [praeputium]²⁾ aliquid valet, sed fides, quae per dilectionem comparatur. Gat. 5, 6
 Sed lex non est fides. Ergo nihil est christianum.

R. In conspectu Dei est nihil, ut supra. In conspectu enim Dei
²⁵ sunt omnia.

[XXX] Aliud.

Nos christiani sumus in hae vita iusti actu perfecto, id est, forma existente perfecta. Probo: Quia christiani sunt filii Dei, ergo et haeredes Röm. 8, 17

¹⁾ Unser Argumentum [XXX] ist in *Goth. 94* fol. 135^a–^b mit der Überschrift D. Pomeranus das XXVIII., bei Christ. fol. C 7^b–8^a das XVII. Argument; in *Helmst. 83* steht es mit der Überschrift Aliud fol. 13^a. In *Hamb. 74* (bzw. *Kopenh.*, *Pallad.*) schließt es sich mit Contra ohne Überschrift an das vorhergehende, ebenfalls von Bugenhagen ausgehende Argumentum XXXII an. Wir drucken oben in linker Spalte Christ., in rechter Spalte *Goth. 94* und *Hamb. 74*, unten *Helmst. 83*. ²⁾ Im Text fehlt praeputium.

A]

Mart. Luth.

Sic colligit: Omnia opera Dei sunt perfecta. Iustificatio est opus Dei. Ergo iustificatio est in hae vita perfecta.^{1. Joh. 3, 2} Respondeo: Nos sumus haeredes vitae aeternae in spe. Nondum apparuit, sed cum apparuerit, similes ei erimus, inquit Iohannes. Iustificatio ergo nostra nondum est completa. Est in agendo et fieri. Es ist noch ein baw. Sed complebitur tandem in resurrectione mortuorum, ideo dicimus in propositione 31, nos foveri in sinu Dei tanquam initium creaturae novae, donec perficiamur in resurrectione a mortuis.

R. D. Mart. Luth. Secundum spem sumus haeredes futurae vitae. Nondum apparuit, et cum apparuerit, similes erimus ei. Tunc perfecta est. Verum. Ja ubi compleverit Deus suam operationem, sed ipsa est adhuc in actu, et complebitur tandem in resurrectione mortuorum. In fieri, non in esse. Interim dum hic iustificamur, nondum est completa. Est in agendo, in fieri, non in aetu aut facto, nec in esse. Es ist noch ihm ban.

^t D. Mart. Luth, fehlt Hamb. 74 2 sumus fehlt Goth. 94 futurae] aeternae Hamb. 74
^{3,6} et cum bis operationem] Sunt perfecta scilicet, quando Deus compleverit suam actionem ebd. 6 ipsa fehlt ebd. 7 et fehlt ebd. tandem] autem ebd. 8 10 In fieri bis completa] Hic non est impleta ebd.
¹⁰ Est] sed ebd. 11 actu aut fehlt ebd.
¹² nec in] et ebd.

[XXXI.] Argumentum.¹

Pomeranus: Quicquid est extra fidem, est peccatum. Opera legis sunt extra fidem, ergo opera legis sunt peccata.

Mart. Luth. R. Concedo totum argumentum.

20

¹⁸ Pomeranus] Contra 2 Helmst. 83; fehlt Hamb. 74 ¹⁹ opera bis peccata] etc. Hamb. 74 peccata] peccatum Helmst. 83 ²⁰ Mart. Luth. fehlt ebd. Mart. Luth. bis argumentum fehlt Hamb. 74; dafur wird hier sofort die Antwort des folgenden Argumentus angeschlossen Concedo] Concedendum est Helmst. 83

b) Dei, id est, iustitiae Dei et omnium bonorum operum Dei. Sed iustitia est perfecta. Ergo sumus iusti actu perfecto, scilicet iustitia Dei.

^{1. Joh. 3, 2} R. [M. L.] Sumus iusti perfecte secundum spem, quia nondum apparuit, quod erimus, nondum sumus similes Deo, sed erimus. Deus operatur adhuc in nobis. Est adhuc in actu iustificationis non completo, tunc autem complebitur, cum resurrexerimus a mortuis. Es ist noch ihm Baw.

¹⁾ Unser Argumentum [XXXI] steht Goth. 94 fol. 135^b als XXVIII. Argument mit der Überschrift Pomeranus; Helmst. 83 fol. 13^b mit der Überschrift Contra 2; in Hamb. 74 fol. 132^a und Kopenk. Pallad. fol. 6^a wird es ohne Überschrift als XXXIII. Argument gezählt und unmittelbar mit dem nachfolgenden (unserem XXXII. Argument) zusammengeschlossen. Es fehlt bei Christ.

A]

[XXXII.] Argumentum.¹⁾

Contra 37.

^{Matth. 7, 17} Arbor bona profert bonos fructus.
 Lex est arbor bona. Ergo profert
⁵ bonos fructus. Et per consequens
 opera legis non sunt peccata.

Mart. Luth. Lex est bona et mandat bona opera. Sed quia haec bona fiunt in subiecto malo, sunt mala.
¹⁰ Opera legis abstractive, quae lex requirit, sunt necessaria, bona et vera. Sed nos loquimur de operibus factis a voluntate nostra, illa sunt mala, plena morborum et damnabilia coram Deo, quia nostra natura, quanta est, est vitiosa et nihil profert, nisi vitiosum, abominabile coram Deo.

Arbor bona profert fructus bonos, ^{Matth. 7, 17}

Lex est arbor bona. Ergo lex profert bonos fructus. Et per consequens opera legis non sunt peccata, ut dicit vestra propositio.

Mart. Luth. R. Lex mandat bona et est bona. Sed quia fiunt in subiecto malo, sunt mala. Opera legis abstractive, quae facit ipsa sine nobis, sunt necessaria, bona et vera. Sed hic loquimur de operibus legis in concreto, id est de operibus factis a voluntate humana. Illa sunt mala, damnabilia, plena morborum, quia ipsa natura, quantaque sit, vitiosa est, et nihil profert nisi vitiosum et abominabile.

^{1/7} Arbor bis Mart. Luth. fehlt Hamb. 74
¹⁰ ipsa] ipse ebd. ¹³ id est de fehlt ebd.
¹⁴ Illa fehlt ebd. ¹⁶ ipsa fehlt ebd.
 quantaque sit fehlt ebd. ¹⁷ est et fehlt ebd. ¹⁷ 18 et abominabile fehlt ebd.

B]

[XXXII.] Instantia.

²⁰ Arbor bona profert bonos fructus. Lex est arbor bona. Ergo lex ^{Matth. 7, 17} profert bonos fructus et legis opera sunt bona.

R. Opera legis sunt necessaria, bona, accipiendo ea abstractive, secundum legem, id est, quae facit lex sine nobis. Nos autem loquimur de operibus legis in concreto, quae opera non secundum legem, sed secundum humanam voluntatem fiunt. Opera legis in abstracto secundum legem sunt bona, sed in concreto, quatenus ea facit humana voluntas, mala sunt, quia nos sumus mali.

¹⁾ Unser Argumentum [XXXII] steht in Goth. 94 fol. 135b als XXX. Argument. In Hamb. 74 fol. 132b bzw. Kopenh. Pallad. fol. 62a-b ist die Antwort Luthers unmittelbar an das vorhergehende Argument mit der Ordnungszahl XXXIII (unser XXXI) angeschlossen. In Helmst. 83 fol. 13b steht es unter der Überschrift Instantia; bei Christ. (fol. D 3a) wird es als XXII. gezählt. Wir drucken oben links Christ., rechts Goth. 94 und Hamb. 74; unten Helmst. 83.

A]

[XXXIII.] Argumentum.¹⁾

Contra eandem.

^{1. Rot. 9, 16} Vae mihi, si non evangelizavero.
^{Matt. 19, 17} inquit Paulus. Item Christus: Si vis
 in vitam ingredi, serva mandata Dei.
^{Röm. 10, 10} Item: Ore fit confessio ad salutem.
 Ergo bona opera et nostra obedientia
 sunt necessaria ad salutem.

Mart. Luth. Bona opera nostra
 seu obedientia nostra, ut iam dic-
 tum est, sunt tantum necessaria, ut
 testentur de fide, glorificent Deum
 et serviant proximo. Et eum adest
 misericordia Dei, formale salutis
 nostrae (ut ita dicam), plaeent Ieo.
 Illa absente, sunt peccatum, teste
^{Röm. 14, 23} Paulo: Quiequid non est ex fide,
 peccatum est.²⁾

B]

[XXXIII.] Aliud.

^{1. Rot. 9, 16} Iustitia novae obedientiae est necessaria, quia Paulus dicit: Vae mihi, si non evangelizavero. Vel sic: Paulus non faciens suum officium non salvabitur. Ergo illud faciens est necesse ad salutem. Hinc concluditur, quod necessaria sint bona opera, non tantum fides.

R. Supra audivistis de vocabulo necessario. Illa necessitas, si includit meritum, si ita sonat, quasi opera mereantur vitam aeternam, nequaquam est concedenda. Ita corde creditur ad iustitiam, ore autem fit confessio ad salutem. Estque necessario effectus fidei et fructus et fit ad salutem, non meretur salutem. Estque necessario effectus in christiano, qui iam salvus est in fide et spe et tamen tendit in ista spe ad salutem revelandam. Est igitur diligenter observandam, quod salus in hoc loco accepitur pro salute revelanda. Hic habemus salutem in spe et tendimus ad revelationem eius per confessionem.

¹⁾ Unser Argumentum [XXXIII] steht in Goth. fol. 135^b als XXXI, in Hamb. 74 und Kopenh. Pallad. fol. 6^b als XXXIV. Argument; bei beiden mit der Überschrift, die das Argument Cruciger zuweist. In Helmst. 83 fol. 13^b-14^a mit der Überschrift Aliud, bei Christ. fol. C 4 als VII. Argument mit der Überschrift Contra Eandem. Wir drucken oben rechts Christ., links Goth. 94 und Hamb. 74, unten Helmst. 83. ²⁾ Bei Christ. steht am Rande: Nota bene, contra eandem [tertiam] glossulam [Maioris]. Vgl. S. 208 Anm. 1. ³⁾ Der flüchtige Schreiber von Goth. 94 setzt Primo an Stelle des von uns als Konjektur in eckige Klammer gesetzten Peccatum. Auch die vier letzten Worte non possunt hic deesse sind sehr undeutlich geschrieben und unsicher.

D. Crueiger.

Vae mihi, si non evangelizavero. ^{1. Rot. 9, 16} Item: Si vis in vitam ingredi, serva ^{Matt. 19, 17} mandata Dei etc. Tertio: Ore fit ^{Röm. 10, 10} confessio ad salutem. Ergo bona opera et nostra iustitia sunt necessaria ad salutem.

R. [Peeatum] sunt amota misericordia Dei, sed cum misericordia ¹⁰ Dei non possunt hic deesse.³⁾ (?)

⁴ in fehlt Hamb. 74 ^{4,5} serva bis
 Tertio] Item *ebd.* ⁷ et nostra iustitia
 fehlt *ebd.* ⁸ ad salutem *fehlt* Goth. 94
^{9/11} [Peccatum] bis deesse} Amota misericordia haec omnia nihil sunt Hamb. 74

15

25

30

[XXXIV.] Argumentum.¹⁾

A] Contra eandem.

Paulus non faciens suum officium, peccat mortaliter. Qui peccat mortaliter non salvatur. Ergo opera bona necessario requiruntur ad salutem.

Mart. Luth. Est argumentum patisticum et sophisticum. Si opera mererentur iustitiam et vitam aeternam et ego in hanc sententiam concederem totus. Sed scitis, quod serip-
Sci. 64, 6 tura dicit: omnes iustitiae nostrae sicut pannus menstruatae. Mala opera nostra sunt integre mala, bona vero non item integre bona. Igitur mala quidem vere et integre merentur aeternas poenas. At e contra bona non vicissim merentur vitam aeternam. Propterea ad salutem adipiscendam et retinendam sola misericordia requiritur, quam fides apprehendit et retinet.

20 [XXXV.] Argumentum.²⁾

Contra eandem.

Röm. 10, 10 Corde creditur ad iustitiam, ore fit confessio ad salutem. Ergo opera confessionis nostrae sunt necessaria ad iustificationem seu salutem.

Mart. Luth. Confessio est fructus de bona arbore et fidem sequitur tanquam effectus ad salutem testan-

Paulus non faciens suum officium peccat mortaliter. Qui peccat mortaliter, non salvatur. Ergo opera sunt necessaria ad salutem.

R. Est argumentum papistarum, sophistarum, Turcarum, quod opera mereantur iustitiam et vitam aeternam. Et in hanc sententiam concedo totum.